



發佈者：特力股份有限公司（股票代碼：2908TT/2908TW）

發佈日期：2012年10月30日

## 主旨：特力(股)2012年第三季盈餘報告

**2012年第三季稅後淨利達到新台幣1.6億元，成長約5.2%；繼續營業部門稅後淨利為新台幣1.4億元，成長約53.7%：**第三季稅後淨利為新台幣1.6億元，較去年同期增加5.2%，基本每股盈餘為新台幣0.33元，較去年同期約增加10.0%。繼續營業部門稅後淨利扣除外匯損益及東隆五金第三季貢獻之獲利後為新台幣1.4億元，較去年同期成長約53.7%，而完全稀釋後每股盈餘為新台幣0.27元，較去年同期增加約56.3%。主要成長動能來自於貿易母公司營業淨利之成長，貿易海外子公司轉虧為盈及和樂中國之虧損減少。2012年第三季盈餘詳細項目，請見表1及表2。

### 貿易事業：

第三季營收達新台幣32.8億元，較去年同期衰退約0.6%，但貿易事業第三季整體出貨金額為新台幣46.2億元，較去年同期成長9.2%，主要受到以美國客戶為主的採購代理業務需求持續增加所致。第三季母公司營業淨利為新台幣1.23億元，較去年同期成長5.2%。貿易海外子公司本季淨利為新台幣3百萬元，去年同期為淨損新台幣2仟4百萬元，本期由虧轉盈。

### 零售事業 - 中國：

和樂中國，第三季較去年同期損失減少19.4%，淨損為新台幣7仟萬元，去年同期淨損為新台幣8仟7百萬元，2012年第三季營收為人民幣1.8億元，較去年同期衰退2.3%，開店一年以上之同店營業額年成長率為-1.5%。主係因毛利率較去年同期提升2.8個百分點至35.9%以及減少店端營業費用開支。和樂中國，目前擁有28家實體通路。

### 零售事業 - 台灣：

台灣零售子公司特力屋股份有限公司(包含HOLA台灣及特力屋台灣)2012年第三季營收達新台幣39.0億元，較去年同期衰退約4.5%。本季台灣零售總計貢獻營業外淨利達新台幣9仟1百萬元，去年同期則為淨利新台幣1.12億元，較去年同期衰退18.4%。產品結構變化導致銷貨毛利率下滑約0.5%，主係受到股市不振使消費需求疲弱及房市交易量下滑所致。目前台灣零售總計擁有特力屋實體通路24家、和樂台灣20家。

### 轉投資 - 東隆五金：

特力(股)於2012年8月15日出售旗下持有68.27%股權之東隆五金(股票代碼：8705TT/8705TW)全數持股，並完成款券交割，2012年第三季財報數字係按持有天數結算營收。第三季營收達新台幣4.09億元，較去年同期減少20.0%。2012年第三季獲利可貢獻特力(股)公司為新台幣1仟3百萬元較去年同期3仟6百萬元衰退約65.6%。營收及獲利減少主因來自於交割處分時間點之差異。

童至祥

集團執行長

TEL: 886-2-8791-5888

張經漢

特力(股)公司財務副總經理暨代理發言人

TEL: 886-2-8791-5888

張明仁

發言人暨投資人關係部協理:

TEL: 886-2-8791-5349

Email: [investor@testritegroup.com](mailto:investor@testritegroup.com)

楊于萩

投資人關係部專員

TEL: 886-2-8791-5861



表 1 – 特力 2012 年第三季損益狀況(母公司財報)

(新台幣;百萬元)	3Q12	3Q11	YoY % chg
營業額	3,281	3,302	-0.6%
營業毛利	681	636	7.0%
營業淨利	123	117	5.2%
營業外(損)益	60	54	10.7%
稅前純益	182	171	7.0%
稅後淨利	163	155	5.2%
每股盈餘(新台幣;元)	0.33	0.30	10.0%
稀釋後每股盈餘(新台幣;元)	0.33	0.30	10.0%
完全稀釋後每股盈餘(新台幣;元)	0.31	0.29	7.0%
繼續營業部門稅後淨利-排除外匯損益及東隆五金貢獻之營業淨利	141	92	53.7%
完全稀釋每股盈餘-排除外匯損益及東隆五金貢獻之營業淨利* (新台幣;元)	0.27	0.17	56.3%

毛利率	20.7%	19.3%
營業淨利率	3.7%	3.5%
稅前淨利率	5.6%	5.2%
稅後淨利率	5.0%	4.7%

\* 2012 年第三季外匯損益為新台幣 1 仟萬元，2011 第三季外匯損益為 2 仟 7 百萬元。2012 年第三季東隆五金營業利益 1 仟 3 百萬元，2011 第三季東隆五金營業利益 3 仟 6 百萬元。

表 2 – 2012 年第三季營業外利益明細

(新台幣;百萬元)	3Q12	3Q11	YoY % chg
貿易子公司	3	(24)	n.a.
零售子公司			
- 特力屋(台灣零售業)	91	112	-18.4%
- 和樂中國	(70)	(87)	-19.4%
- 立威上海	4	(4)	n.a.
零售子公司小計	25	21	20.6%
東隆五金	13	36	-65.6%
其他長期投資	14	14	5.1%
外匯利益/(損失)	10	27	-63.0%
利息收入(費用)	(19)	(23)	-16.6%
其他收(支)	14	3	460.0%
營業外利益	60	54	10.7%



發佈者：特力股份有限公司（股票代碼：2908TT/2908TW）

發佈日期：2012年10月30日

主旨：特力(股)2012年第一到三季盈餘報告

**2012年第一到三季稅後淨利達到新台幣5.5億元，成長約7.0%：**

第一到三季稅後淨利為新台幣5.5億元，較去年同期約增加7.0%，基本每股盈餘為新台幣1.10元，較去年同期約增加12.2%，繼續營業部門稅後淨利扣除外匯損益、一次性費用及東隆五金第一到三季貢獻之獲利後為新台幣4.0億元，較去年同期成長1.1%，完全稀釋後每股盈餘為新台幣0.77元，較去年同期約成長2.9%。2012年第一到三季盈餘詳細項目，請見表1及表2。

**貿易事業：**

第一到三季營收達新台幣90.0億元，較去年同期衰退約11.8%。雖然貿易事業第一到三季整體出貨金額為新台幣119.4億元，較去年同期減少3.7%，2012年第一到三季營業毛利率為20.3%，較去年同期上升1.4%。第一到三季母公司營業淨利為新台幣3.0億元，較去年同期約增加7.0%。貿易海外子公司本季淨損為新台幣7仟8百萬元，去年同期為淨損新台幣5仟8百萬元，較去年同期損失增加36.3%。

**零售事業 - 中國：**

和樂中國，第一到三季淨損較去年同期損失減少21.9%，為新台幣1.6億元，去年同期淨損為新台幣2.0億元。2012年第一到三季營收為人民幣5.6億元，較去年同期成長0.4%，開店一年以上之同店營業額年成長2.1%。主要受到持續調整產品毛利率以及減少銷售面積使租金減少所致。和樂中國，目前擁有28家實體通路。

**零售事業 - 台灣：**

台灣零售子公司特力屋股份有限公司(包含HOLA台灣及特力屋台灣)2012年第一到三季營收達新台幣118.9億元，較去年同期減少1.4%。本季台灣零售總計貢獻營業外淨利達新台幣3.8億元，較去年同期微幅成長0.2%。目前台灣零售總計擁有特力屋實體通路24家、和樂台灣20家。

**轉投資 - 東隆五金：**

特力(股)所持有68.27%股權之東隆五金於2012年8月15日完成款券交割後，營業額係按持有天數結算營收，第一季至交割日累計營收為新台幣20.3億元，較去年同期衰退1.1%。2012年第一到三季獲利可貢獻特力(股)公司為新台幣9仟2百萬元較去年同期7仟2百萬元成長約27.5%。

童至祥

集團執行長

TEL: 886-2-8791-5888

張經漢

特力(股)公司財務副總經理暨代理發言人

TEL: 886-2-8791-5888

張明仁

發言人暨投資人關係部協理:

TEL: 886-2-8791-5349

Email : [investor@testritegroup.com](mailto:investor@testritegroup.com)

楊于萩

投資人關係部專員

TEL: 886-2-8791-5861



表 1 – 特力 2012 年第一到三季損益狀況(母公司財報)

(新台幣;百萬元)	1-3Q12	1-3Q11	YoY % chg
營業額	9,008	10,215	-11.8%
營業毛利	1,830	1,928	-5.1%
營業淨利	298	279	7.0%
營業外(損)益	309	284	8.7%
稅前純益	607	562	7.8%
稅後淨利	545	509	7.0%
每股盈餘(新台幣;元)	1.10	0.98	12.2%
稀釋後每股盈餘(新台幣;元)	1.09	0.97	12.4%
完全稀釋後每股盈餘(新台幣;元)	1.04	0.96	8.9%
繼續營業部門稅後淨利-排除外匯損益、一次性費用 及東隆五金貢獻之營業淨利	403	399	1.1%
完全稀釋每股盈餘-排除外匯損益 、一次性費用及東隆五金貢獻之營業淨利* (新台幣;元)	0.77	0.75	2.9%
毛利率	20.3%	18.9%	
營業淨利率	3.3%	2.7%	
稅前淨利率	6.7%	5.5%	
稅後淨利率	6.1%	5.0%	

\*\*2012 年第一到三季處分嘉善特誠損益之一次性費用為新台幣 2 千萬元，和樂中國第一到三季關閉北京一家店面之一次性費用為新台幣 3 百萬元，2011 年第一到三季轉讓庫藏股予員工之一次性費用總計新台幣 5 仟 4 百萬元。2012 年第一到三季外匯損益為新台幣 3 仟 3 百萬元，2011 第一到三季外匯損益為 9 仟 3 百萬元。2012 年第一到三季東隆五金營業利益 9 仟 2 百萬元，2011 第一到三季東隆五金營業利益 7 仟 2 百萬元。

表 2 – 2012 年第一到三季營業外利益明細

(新台幣;百萬元)	1-3Q12	1-3Q11	YoY % chg
貿易子公司	(78)	(58)	36.3%
零售子公司			
- 特力屋(台灣零售業)	376	375	0.2%
- 和樂中國	(158)	(202)	-21.9%
- 立威上海	12	(5)	n.a.
零售子公司小計	230	168	37.3%
東隆五金	92	72	27.5%
其他長期投資	45	66	-32.0%
外匯利益/(損失)	33	93	-64.5%
利息收入(費用)	(66)	(61)	8.6%
其他收(支)	52	3	1840.7%
營業外利益	309	284	8.7%